Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бор Нижегородской области 07 августа 2019 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Эйсмонта М.В.,

с участием государственных обвинителей:

заместителя Борского городского прокурора Постниковой Н.Л., 

старшего помощника Борского городского прокурора Леонтьевой Е.А., 

помощника Борского городского прокурора Цыганова С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатской конторы № 30 Нижегородской областной коллегии адвокатов Панюковой О.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Майборода Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, пп. «а», «б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, пп. «а», «б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в конце 2013 г., преследуя цель незаконного обогащения, решил организовать устойчивую группу для планомерного и систематического совершения преступлений, возглавив ее и возложив на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы.

Имея знакомства среди криминально настроенных лиц, обладая качеством лидера, ФИО1 с целью осуществления своих преступных намерений и организации тщательного планирования преступлений, начал проводить активные действия по подбору и вовлечению в преступную деятельность лиц, для участия в организованной группе, создаваемой для совершения тайного хищения имущества граждан, преимущественно транспортных средств: квадроциклов и снегоходов, из жилых домов, помещений и хранилищ с незаконным проникновением в них, расположенных на территории Борского, Семеновского, Лысковского, Воротынского, Городецкого районов Нижегородской области. Подбор участников организованной группы ФИО1 осуществлял на основе знакомства и доверительного отношения между ними, среди лиц, имеющих криминальный опыт, а также родственных отношений между ними, что обуславливало её устойчивость, организованность, внутреннюю дисциплину и беспрекословное подчинение воли организатора. 

С целью осуществления своих преступных намерений, ФИО1, в конце 2013 г., более точная дата в ходе следствия не установлена, опираясь на проверенные родственные и устойчивые личные отношения с ранее судимым Ш.С.Е., зная о том, что последний ранее привлекался к уголовной ответственности, имеет криминальный опыт в совершении краж с незаконным проникновением в жилища, помещения и хранилища, вступил с последним в предварительный преступный сговор и предложил ему объединиться в устойчивую преступную группу, специализирующуюся на хищениях чужого имущества с незаконным проникновением в жилища, помещения и хранилища, расположенные в Борском, Семеновском, Лысковском, Воротынском, Городецком районах Нижегородской области, с целью достижения стабильного дохода от преступной деятельности. 

Ш.С.Е. на предложение ФИО1 согласился и не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил в состав организованной группы под руководством ФИО1 

Далее, в 2014 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 опираясь на проверенные и устойчивые личные отношения с ранее судимым лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо-1), зная о том, что последний официального источника дохода не имеет, ранее привлекался к уголовной ответственности, имеет криминальный опыт, вступил с последним в предварительный преступный сговор и предложил ему объединиться в устойчивую преступную группу, специализирующуюся на хищениях чужого имущества с незаконным проникновением в жилища, помещения и хранилища, расположенные в Борском, Семеновском, Лысковском, Воротынском, Городецком районах Нижегородской области, с целью достижения стабильного дохода от преступной деятельности. 

Лицо-1, движимый корыстной целью, осознавая, что планируемые преступления, их тщательная подготовка и распределение ролей позволят в дальнейшем успешно действовать при совершении преступлений и обеспечивать стабильный доход, на предложение ФИО1 согласился и не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил в состав организованной группы под руководством ФИО1 

ФИО1, как организатор и активный участник организованной группы, обладая расчетливостью и качествами лидера, осуществлял общее руководство преступной группы, распределял роли участников при совершении преступлений с учетом криминального опыта и способностей, а также лично принимал участие в преступлениях. При подготовке к совершению преступлений ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, предварительно объезжали поселки и деревни, расположенные в Борском, Семеновском, Лысковском, Воротынском, Городецком районах Нижегородской области, где изучали местность и определяли объект преступного посягательства. При подготовке к совершению преступления ФИО1 отводил себе активную роль, заключавшуюся в определении способа совершения преступления, перечня имущества, которое необходимо похитить, и методов сокрытия следов преступления. 

ФИО1 исходя из технических знаний и умений Ш.С.Е., определил роль последнего, которая заключалась в том, чтобы при выборе объекта преступления, Ш.С.Е. подбирал способ проникновения. Непосредственно при совершении преступления, Ш.С.Е., согласно распределенным ролям должен был вскрывать замки и принимать активное участие в совершении преступления. Роль Лица-1 заключалась в наблюдении за окружающей обстановкой, а также организации сбыта похищенного имущества.

Кроме того, ФИО1, понимая, что для реализации сбыта похищенных транспортных средств: квадроциклов и снегоходов, им необходимо лицо из узкого круга, специализирующееся именно на продаже таких транспортных средств, опираясь на доверительные и личностные отношения, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, предложил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо-2), объединиться в устойчивую, организованную группу, специализирующуюся на хищениях чужого имущества с незаконным проникновением в жилища, помещения и хранилища, расположенные в Борском, Семеновском, Лысковском, Воротынском, Городецком районах Нижегородской области, с целью достижения стабильного дохода от преступной деятельности.

Лицо-2, движимый корыстной целью, осознавая, что планируемые преступления, их тщательная подготовка и распределение ролей позволят в дальнейшем успешно действовать при совершении преступлений и обеспечивать стабильный доход, на предложение ФИО1 согласился и период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, вступил в состав организованной группы под руководством ФИО1

Кроме того, Лицо-2 в феврале 2015 г., но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, являясь участником организованной группы и действуя с согласия организатора и в интересах всей организованной группы, опираясь на родственные отношении, предложил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо-3), объединиться в устойчивую, организованную группу, специализирующуюся на хищениях чужого имущества с незаконным проникновением в жилища, помещения и хранилища, расположенные в Борском, Семеновском, Лысковском, Воротынском, Городецком районах Нижегородской области, с целью достижения стабильного дохода от преступной деятельности.

Лицо-3, движимый корыстной целью, осознавая, что планируемые преступления, их тщательная подготовка и распределение ролей позволят в дальнейшем успешно действовать при совершении преступлений и обеспечивать стабильный доход, на предложение Лица-2 согласился и в феврале 2015 г., но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, вступил в состав организованной группы под руководством ФИО1 

Роль Лица-2 и Лица-3, согласно распределенным ролям, заключалась в сбыте похищенного имущества и в подыскании объектов преступного посягательства, исходя из специализации организованной группы. 

Схема совершения преступлений заключалась в следующем: ФИО1 лично, либо Лицо-2 и Лицо-3, подыскивали зажиточные дома для совершения преступлений, после чего ФИО1 с одним из участников, преимущественно с Ш.С.Е., осматривали объекты преступления, пути подъезда и отхода, наличие видеонаблюдения и охраны, определяли место проникновение в жилище, помещение, хранилище, наличие и сложность замков. Затем, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 на автомобиле, из числа находящихся в пользовании участников организованной группы, в вечернее или ночное время подъезжали в населенный пункт, где располагалось выбранное ими для проникновения и хищения имущества жилище, помещение или хранилище. При въезде в населенный пункт они оставляли автомобиль, после чего подходили к выбранному объекту. Лицо-1, согласно распределенным ролям, находился в непосредственной близости к месту совершения преступления и наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тем самым безопасность ФИО1 и Ш.С.Е. при совершении преступления. Последние в это время, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, незаконно проникали на территорию дома, после чего Ш.С.Е., согласно распределенным ролям, обладая техническими познаниями, вскрывал замки или путем отжатия рамы окна, вскрывал окна. После этого, ФИО1 и Ш.С.Е. незаконно проникали в жилища, помещения и хранилища, откуда тайно похищали чужое имущество. Похитив имущество, они втроем с места преступления скрывались, похищенное имущество прятали в тайниках в лесу, а затем через Лицо-1, Лицо-2 и Лицо-3 реализовывали. 

Вырученные от реализации похищенного имущества денежные средства ФИО1 распределял между участниками группы, в зависимости от роли каждого из них и объема похищенного имущества, при этом Лицо-2 и Лицо-3 получали денежные средства с продажи похищенного имущества в размере свыше той суммы, которую им устанавливал ФИО1 Кроме того, Лицо-2 и Лицо-3 могли безвозмездно брать похищенный строительный инструмент для личного пользования или реализации среди граждан Борского района Нижегородской области. Вырученные от продажи похищенного имущества деньги, каждый из участников организованной группы тратил на личные нужды. 

С целью конспирации преступной деятельности, участники организованной группы на места совершения преступлений ездили на разных автомобилях, оставляли их не рядом с местом совершения преступления. Похищенное имущество прятали в тайниках и только через некоторое время реализовывали. Кроме того, по указанию организатора группы ФИО1, участники группы при совершении преступления использовали матерчатые перчатки, чтобы не оставлять отпечатки пальцев, не брали с собой мобильные телефоны, а также не имели постоянные орудия взлома, использовали подручные средства, что позволяло им не быть задержанными и длительное время совершать преступления в составе организованной группы.

Для повышения мобильности при совершении преступлений, интенсивности преступной деятельности, доставки участников организованной группы к местам совершения преступлений, а также для обеспечения возможности скрыться с места совершения преступления, участниками организованной группы использовались: автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Лица-1, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением Ш.С.Е., автомобили 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, а также автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением Лица-3.

Постоянство состава организованной группы, совпадение преступных интересов, распределение ролей между участниками, согласованность их действий количество преступлений и длительность существования преступной группы свидетельствует о высокой степени устойчивости и организованности. Наличие постоянных связей между участниками преступной группы, единый мотив совместного совершения ряда аналогичных преступлений, хорошая подготовка к их совершению свидетельствуют о том, что каждый участник группы заранее был осведомлен о поставленных целях и задачах группы. 

Сплоченность организованной группы характеризовалось единством ее основного состава, общей целью совершения тождественных преступлений при постоянстве форм и методов преступной деятельности, систематическим общением её участников и общностью жизненных интересов. Деятельность организованной группы была построена таким образом, что действия каждого члена группы были направлены на достижение единой преступной цели, что позволило им на протяжении длительного времени совершать тяжкие преступления – тайные хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилища, в помещения и хранилища на территории Борского, Семеновского, Лысковского, Воротынского, Городецкого районов Нижегородской области и не быть задержанными.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы с Ш.С.Е., Лицом-1, Лицом-2, Лицом-3 в разных составах, выразилась в следующем.

1. В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, на территории частного 

<

адрес>, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, под управлением Лица-1 приехали к данному дому. Убедившись, что на территории указанного дома никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время, подошли к гаражу, где последний, используя отвертку, открутил шурупы в механизме электронного замка и замкнул провода, после чего открыл ворота, через которые они незаконно проникли в помещение гаража. 

Находясь в гараже, ФИО1 и Ш.С.Е. тайно похитили следующее имущество, принадлежащее И.В.А.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии снегоход 

<

данные изъяты> и снегоход 

<

данные изъяты> передали для реализации Лицу-2, остальным имуществом они распорядились по своему усмотрению. Вырученные деньги от продажи похищенного имущества ФИО1 распределил между участниками организованной группы, которые они потратили на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е. и Лицом-1, тайно похитили имущество, принадлежащее И.В.А., причинив ему материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

2. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенные под одной крышей, по адресу: 

<

адрес>, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время перелезли через забор и подошли к одному из окон дома. Ш.С.Е., используя топор или монтировку, которую они нашли на территории дома, вскрыл пластиковое окно путем отжатия створки, после чего, используя лестницу, которую также нашли на территории дома, поочередно с ФИО1, через окно незаконно проникли в жилой дом. 

Находясь в доме, ФИО1 и Ш.С.Е. тайно похитили следующее имущество, принадлежащее К.Д.М.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее, ФИО1 и Ш.С.Е. через дом прошли в гараж, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее К.Д.М.:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Всего похитили имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии 

<

данные изъяты> передали для реализации Лицу-2, остальным имуществом распорядились по своему усмотрению. Лицо-2, исполняя свою роль при совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах продал похищенное имущество, вырученные деньги от продажи передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1 и Лицом-2, тайно похитили имущество, принадлежащее К.Д.М., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

3. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенные под одной крышей, по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время, перелезли через забор, и подошли к одному из окон дома. Ш.С.Е., используя неустановленный инструмент, вскрыл пластиковое окно, путем отжатия створки, после чего поочередно с ФИО1, через окно незаконно проникли в жилой дом и гараж, расположенные под одной крышей. 

Находясь в доме и гараже, ФИО1 и Ш.С.Е., тайно похитили следующее имущество, принадлежащее Д.П.Г.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1 тайно похитили имущество, принадлежащее Д.П.Г., причинив ему материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

4. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1 и Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенных по адресу: 

<

адрес> на неустановленном автомобиле, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома. ФИО1 в это время перелез через забор и подошел к гаражу, где используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл дверь, путем отжатия, после чего через дверь незаконно проник в гараж, где тайно похитил мотовездеход 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Далее, ФИО1 подошел к дому и, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, отжал раму окна, через которое незаконно проник в дом, откуда тайно похитил, следующее имущество, принадлежащее П.А.Ю.:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее, ФИО1, подошел к сараю, расположенному под одной крышей с домом и, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, сломал замок на двери, через которую незаконно проник в сарай, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее П.А.Ю.: 

<

данные изъяты> 

Кроме того, ФИО1 тайно похитил с территории дома, принадлежащий П.А.Ю., автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в бензобаке которого находился бензин 

<

данные изъяты>

Похитив указанное имущество, ФИО1 и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Лицом-1, тайно похитили имущество, принадлежащее П.А.Ю., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

5. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1 и Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенные под одной крышей, по адресу: 

<

адрес> на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома. ФИО1 в это время подошел к одному из окон дома и, используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл окно, путем отжатия, через которое незаконно проник в жилой дом и гараж. 

Находясь в жилом доме и гараже, ФИО1 тайно похитил следующее имущество, принадлежащее К.А.А.:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Похитив указанное имущество, ФИО1 и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Лицом-1 тайно похитили имущество, принадлежащее К.А.А., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

6. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и жилой дом, расположенных по адресу: 

<

адрес>, на неустановленном из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время перелезли через забор и подошли к гаражу, где Ш.С.Е., используя неустановленный попытался вскрыть металлическую дверь, однако свои преступные действия до конца не довел, так как не смог вскрыть дверь. 

Далее, ФИО1 и Ш.С.Е. с целью тайного хищения имущества Б.В.П. с незаконным проникновением в жилище, подошли к вышеуказанному дому, где Ш.С.Е., используя инструмент, сломал навесной замок на двери веранды, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли на веранду, находящуюся под одной крышей с жилым домом. После этого, Ш.С.Е. попытался вскрыть металлическую дверь дома, однако не смог вскрыть дверь, после чего ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись, не доведя свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам.

7. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенных по адресу: 

<

адрес>, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время, перелезли через забор и подошли к одному из окон дома, где Ш.С.Е. используя неустановленный инструмент, вскрыл пластиковое окно, путем отжатия створки, после чего поочередно с ФИО1, через окно незаконно проникли в жилой дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Ч.С.Ю.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее, ФИО1 и Ш.С.Е., подошли к указанному гаражу, где Ш.С.Е., используя неустановленный инструмент, вскрыл ворота гаража, путем отгиба, после чего с ФИО1 незаконно проникли в помещение гаража, где тайно похитили следующее имущество, принадлежащее Ч.С.Ю.:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е. и Лицом-1, тайно похитили имущество, принадлежащее Ч.С.Ю., причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

8. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-2, являясь участником организованной группы, сообщил организатору ФИО1 информацию о том, что из 

<

адрес> можно похитить имущество. 

Объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дом, расположенные по указанному адресу, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к гаражу, где Ш.С.Е., используя неустановленный в ходе следствия инструмент, сломал замок, после чего он с ФИО1, незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее В.С.Н.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Далее, ФИО1 и Ш.С.Е., подошли к одному из окон дома и Ш.С.Е., используя неустановленный инструмент, вскрыл окно, путем отжатия, через которое совместно с ФИО1 незаконно проникли в жилой дом. Находясь в доме, ФИО1 и Ш.С.Е., тайно похитили следующее имущество, принадлежащее В.С.Н.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации Лицу-2, который, исполняя свою роль при совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, продал похищенное имущество, вырученные деньги от продажи передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1 и Лицом-2 тайно похитили имущество, принадлежащее В.С.Н., причинив ей материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

9. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2 и Лицом-3, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления контейнер, стоящий у 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время, подошли к контейнеру, где Ш.С.Е., используя неустановленный в ходе следствия инструмент, сломал замки, после чего с ФИО1, незаконно проникли в контейнер, откуда тайно похитили снегоход 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Г.Л.В.; 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий С.В.А.; лодочный мотор 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий М.Н.А.

Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации Лицу-2 и Лицу-3, которые, исполняя свои роли при совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах продали похищенное имущество, вырученные деньги от продажи передали ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1, Лицом-2, Лицом-3, тайно похитили имущество, принадлежащее Г.Л.В., причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, С.В.А., причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, М.Н.А., причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является крупным ущербом. 

10. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, около 23 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время, перелезли через забор и подошли к отдельно стоящему гаражу, где Ш.С.Е., используя неустановленный в ходе следствия инструмент, сломал навесной замок и отогнул ворота, после чего с ФИО1, незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее П.С.Н.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Далее, ФИО1 и Ш.С.Е., подошли к воротам гаража, расположенного под одной крышей с жилым домом по указанному адресу, где Ш.С.Е., используя инструмент, вскрыл ворота, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли в гараж, с целью тайного хищения имущества П.С.Н., но ничего для себя ценного не нашли, с места преступления скрылись. Похищенное имущество ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации Лицу-2, который, исполняя свою роль при совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, продал похищенное имущество, вырученные деньги от продажи передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1 и Лицом-2 тайно похитили имущество, принадлежащее П.С.Н., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

11. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж и дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>, дома №, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данным домам, огороженных общим забором. Убедившись, что в домах никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от места совершения преступления и стал наблюдать за окружающей обстановкой, ФИО1 и Ш.С.Е. в это время, подошли к воротам в заборе и Ш.С.Е. сломал навесной замок, после чего они прошли к д. № по вышеуказанному адресу. Находясь у данного дома, Ш.С.Е., взломал окно, через которое незаконно с ФИО1 проникли в вышеуказанный дом и гараж, расположенный под одной крышей с домом, дверь в который не была закрыта, и тайно похитили имущество, принадлежащее М.Д.С.:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Далее, ФИО1 и Ш.С.Е. подошли к отдельно стоящему гаражу, расположенному на территории домов № по 

<

адрес>, где Ш.С.Е., используя инструмент, вскрыл дверь, через которую совместно с ФИО1 незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили, принадлежащее М.Д.С. имущество: 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, гидроцикл 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. 

Далее, ФИО1 и Ш.С.Е. подошли к сараю, расположенному под одной крышей с домом № по 

<

адрес>, и через дверь, которая не была закрыта, незаконно проникли внутрь и тайно похитили снегоход 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий М.Д.С. Кроме того, ФИО1 и Ш.С.Е. тайно похитили автомобиль 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий М.Е.Л. и автомобильный прицеп 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий М.Д.С., стоящие на территории домов № по 

<

адрес>.

Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации Лицу-2, который, исполняя свою роль при совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах продал похищенное имущество, вырученные деньги от продажи передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые их потратили на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1 и Лицом-2, тайно похитили имущество, принадлежащее М.Д.С., причинив ему материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и имущество М.Е.Л., причинив ей значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является особо крупным размером.

12. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный 

<

адрес> на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время, подошли к гаражу, где Ш.С.Е., используя неустановленный в ходе следствия инструмент, открутил шурупы и снял часть профнастила ворот, после чего с ФИО1, незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили снегоболотоход 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий А.А.В. Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. 

Похищенный снегоболотоход они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации Лицу-2. Последний, действуя в составе организованной группы, продал похищенный снегоболотоход, а вырученные денежные средства передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1, Лицом-2, тайно похитили имущество, принадлежащее А.А.В., причинив ей значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

13. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный на территории 

<

адрес>, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор и подошли к гаражу, где Ш.С.Е., используя неустановленный в ходе следствия инструмент, сломал замок на воротах роль-ставнях, после чего с ФИО1, незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили снегоболотоход 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и снегоход 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие С.М.В. Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. 

Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации Лицу-2. Последний продал похищенное имущество, а вырученные денежные средства передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1, Лицом-2 тайно похитили имущество, принадлежащее С.М.В., причинив ему материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

14. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Краснослободской сельсовет, 

<

адрес>-а, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 в это время, перелез через забор и подошел к одному из окон дома, где используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл окно, через которое незаконно проник в жилой дом. Находясь в доме, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы тайно похитил имущество, принадлежащее С.П.А.: 

<

данные изъяты> из гаража, расположенного под одной крышей с данным домом, в который он прошел через незакрытую дверь.

Похитив указанное имущество, ФИО1 и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Лицом-1 тайно похитили имущество, принадлежащее С.П.А., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

15. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 09 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления снегоболотоход, стоящий на территории 

<

адрес> на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время, исполняя совместный преступный умысел, перелезли через забор на территорию указанного дома, откуда тайно похитили принадлежащий М.А.В. 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в котором находился 

<

данные изъяты> рублей, после чего совместно с Лицом-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1, тайно похитили имущество, принадлежащее М.А.В., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

16. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-2, являясь участником организованной группы под руководством ФИО1, исполняя свою роль при совершении преступления, сообщил последнему информацию о том, что в нежилом 

<

адрес>, имеется ценное имущество, которое можно похитить. 

Объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время подошли к указанному строящемуся нежилому дому, где Ш.С.Е., используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл пластиковое окно, через которое они с ФИО1 незаконно проникли в строящийся дом, откуда тайно похитили имущество принадлежащее Щ.Д.С.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> рублей, после чего совместно с Лицом-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для продажи Лицу-2. Последний продал похищенное имущество, а вырученные денежные средства передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1, Лицом-2, тайно похитили имущество, принадлежащее Щ.Д.С., причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

17. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-2, исполняя свою роль при совершении преступления, сообщил ФИО1 информацию о том, что в гараже, являющимся иным хранилищем и в жилом доме, расположенных по адресу: 

<

адрес> имеется ценное имущество, которое можно похитить. 

Объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2 и Лицом-3, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время подошли к указанному дому, где Ш.С.Е., используя неустановленный в ходе следствия инструмент, вскрыл пластиковое окно, через которое они с ФИО1 незаконно проникли в дом, откуда тайно похитили имущество принадлежащее В.С.В.:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Далее, ФИО1 и Ш.С.Е., подошли к отдельно стоящему на территории указанного дома гаражу, и вскрыв замок, незаконно проникли в помещение гаража, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее В.С.В.:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Похищенное имущество ФИО1 и Ш.С.Е. положили в автомобильный прицеп, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, который прицепили к похищенному снегоболотоходу и с места преступления совместно с Лицом-1 скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для продажи Лицу-2 и Лицу-3. Последние продали похищенное имущество, а вырученные денежные средства передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1, Лицом-2, Лицом-3, тайно похитили имущество, принадлежащее В.С.В., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

18. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный под одной крышей с жилым домом 

<

адрес>, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время подошли к входной двери дома, где Ш.С.Е., используя неустановленный инструмент, сломал замок на входной двери, после чего с ФИО1, незаконно проникли в жилой дом, откуда, через незапертую дверь, прошли в гараж, расположенный под одной крышей с данным домом. Находясь в гараже, ФИО1 и Ш.С.Е. осмотрели его и тайно похитили имущество, принадлежащее С.Д.А.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. 

Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации Лицу-2. Последний продал похищенное имущество, а вырученные денежные средства передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1, Лицом-2 тайно похитили имущество, принадлежащее С.Д.А., причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

19. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, Лицо-2 и Лицо-3, согласно своей роли при совершении преступления, сообщили организатору ФИО1 информацию о том, что из иного хранилища - гаража, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес> можно похитить имущество. 

Объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2 и Лицом-3, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по дневное время ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к гаражу, расположенному первым по счету в данном гаражном массиве. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного гаража и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время подошли к гаражу с задней стороны и, используя подручный инструмент, выломали кирпичную кладку, которая была слабо закреплена. Через образовавшееся отверстие, Ш.С.Е. незаконно проник в гараж и открыл его изнутри и ФИО1 через открытые ворота также незаконно проник в гараж. Находясь в гараже, ФИО1 и Ш.С.Е. осмотрели его и тайно похитили имущество, принадлежащее Д,М.С.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии похищенный снегоболотоход 

<

данные изъяты> передали для реализации Лицу-2 и Лицу-3. остальным имуществом они распорядились по своему усмотрению. Лицо-2 и Лицо-3 продали похищенное имущество, а вырученные денежные средства передали ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1, Лицом-2, Лицом-3, тайно похитили имущество, принадлежащее Д,М.С., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

20. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что в доме никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от данного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время перелезли через забор и подошли к воротам гаража, расположенного под одной крышей с вышеуказанным домом, где Ш.С.Е., используя неустановленный инструмент, сломал замок на воротах рольставнях, через которые совместно с ФИО1 незаконно проникли в гараж, расположенный под одной крышей с домом, а затем через незапертую дверь, незаконно проникли в жилой дом. Незаконно проникнув в указанные помещения, ФИО1 и Ш.С.Е. тайно похитили имущество, принадлежащее П.Д.В.:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Похитив указанное имущество, ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е. и Лицом-1 тайно похитили имущество, принадлежащее П.Д.В., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

21. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж №, расположенный в гаражном массиве по 

<

адрес>, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному гаражу. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от вышеуказанного гаража и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время подошли к гаражу №, расположенному по вышеуказанному адресу, с задней стороны, где Ш.С.Е. отогнул лист профнастила и используя пилящий инструмент, который они предварительно взяли с собой для проникновения, выпилил отверстие в деревянной крыше гаража, через которое совместно с ФИО1 незаконно проникли в гараж. Далее открыли один замок на воротах гаража изнутри, а второй – навесной замок сломали металлическим ломом, найденным в гараже. После этого, ФИО1 и Ш.С.Е. тайно похитили мотовездеход 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в котором находился бензин 

<

данные изъяты>, и с места преступления совместно с Лицом-1 скрылись. Похищенный мотовездеход они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е. и Я.В.О. тайно похитили имущество, принадлежащее Б.Ю.И., причинив ей материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

22. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо-3, согласно ранее распределенным ролям, сообщил организатору преступной группы ФИО1 информацию, о том, что в гараже, расположенном под одной крышей с жилым домом 

<

адрес> имеется имущество, которое можно похитить, после чего Лицо-3, ФИО1 и Ш.С.Е. на автомобиле Лица-3 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> приехали к указанному дому, где Лицо-3 показал ФИО1 и Ш.С.Е. указанный дом и место расположения камер видеонаблюдения. 

Объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 20 часов 50 минут встретились с Д.Е.Н. и на вышеуказанном автомобиле последнего поехали к месту совершения преступления. Не доезжая до дер.Артемьево, ФИО1 и Ш.С.Е. вышли из автомобиля, после чего подошли к указанному дому, где Ш.С.Е., используя палку, сбил камеру видеонаблюдения, расположенную над гаражом, после чего используя неустановленный инструмент, сломал замки на воротах, через которые совместно с ФИО1, незаконно проникли в гараж, расположенный под одной крышей с указанным жилым домом. Находясь в гараже, ФИО1 и Ш.С.Е., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с Лицом-3, пытались тайно похитить принадлежащее Е.А.Г. имущество:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> что представляло для Е.А.Г. значительный материальный ущерб. Указанное имущество ФИО1 и Ш.С.Е. поочередно перевезли в поле недалеко от 

<

данные изъяты> с целью его тайного хищения, однако в это время в деревню въехал на автомобиле Е.А.Г., и ФИО1 с Ш.С.Е. опасаясь быть задержанными, с места преступления скрылись, оставив указанное имущество в поле, таким образом, свои преступные действия они до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам. 

23. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гаражи дом, расположенные адресу: 

<

адрес>, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от вышеуказанного дома и гаража и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время перелезли через забор и подошли к входной двери дома, где Ш.С.Е. открыл запирающее устройство на двери, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли в указанный дом, где ничего для себя ценного не нашли, после чего взяв ключ от двери гаража, подошли к гаражу, расположенному на территории указанного дома. Затем Ш.С.Е., используя ключи, открыл дверь гаража, после чего совместно с ФИО1 незаконно проникли в помещение гаража, где тайно похитили принадлежащие К.С.Е.: снегоход 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в котором находился 

<

данные изъяты> а всего имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего открыв изнутри ворота рольставни на передней части гаража, с похищенным имуществом с места преступления скрылись. Похищенный снегоход они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации Лицу-2, который, исполняя свою роль при совершении преступления, продал похищенный снегоход С.И.С., который ДД.ММ.ГГГГ изъяли сотрудники полиции. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1 и Лицом-2, тайно похитили имущество, принадлежащее К.Г.Ю., причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

24. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-3, согласно ранее распределенным ролям, сообщил организатору ФИО1 информацию, о том, что в ином хранилище - гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> имеется имущество, которое можно похитить. После этого Лицо-3, ФИО1 и Ш.С.Е. на автомобиле Лица-3 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> приехали к указанному дому, где Лицо-3 показал ФИО1 и Ш.Е.С. территорию данного дома

Объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-3, в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от вышеуказанного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время перелезли через забор и подошли к гаражу. Находясь у гаража, Ш.С.Е., используя инструмент, сломал решетку вентиляционного окна, через которые незаконно проник в гараж. Находясь в гараже, Ш.С.Е. открыл ворота гаража изнутри, через которые ФИО1 незаконно проник в гараж, где они тайно похитили имущество, принадлежащее К.Л.Н.:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, ФИО1 и Ш.С.Е. с придомовой территории тайно похитили принадлежащий К.Л.Н. автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Похитив имущество, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенным имуществом они распорядились по своему усмотрению, часть из которого передали для реализации Лицу-3. Последний, исполняя свою роль при совершении преступления, продал похищенное имущество, а вырученные денежные средства передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые потратили их на личные нужды. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Лицом-1, Лицом-3 и Ш.С.Е. тайно похитили имущество, принадлежащее К.Л.Н., причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

25. Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо-2, согласно ранее распределенным ролям, сообщил организатору ФИО1 информацию, о том, что в ином хранилище - гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> имеется снегоболотоход, который можно похитить. 

Объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с Лицом-2, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленном автомобиле из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от вышеуказанного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время перелезли через забор и подошли к гаражу. Находясь у гаража, Ш.С.Е. и ФИО1 открыли незапертые ворота, через которые незаконно проникли в помещение гаража. Находясь в гараже, ФИО1 и Ш.С.Е. тайно похитили, принадлежащие В.Е.Ю.: снегоболотоход 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в бензобаке которого находился бензин 

<

данные изъяты> а также топор 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, бензопилу 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Похитив имущество, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенный снегоболотоход они спрятали в тайнике, а впоследствии передали для реализации Лицу-2. Последний продал похищенный снегоболотоход, а вырученные денежные средства передал организатору группы ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы, которые распорядились ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е., Лицом-1, Лицом-2, тайно похитили имущество, принадлежащее В.Е.Ю., причинив ему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

26. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления гараж, расположенный на территории 

<

адрес> на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от вышеуказанного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время перелезли через забор и подошли к воротам гаража, где Ш.С.Е., обладая техническими познаниями, вскрыл замок на воротах, через которые совместно с ФИО1 незаконно проникли в помещение гаража, где тайно похитили имущество, принадлежащее М.Е.В.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Похитив вышеуказанное имущество ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е. и Лицом-1 тайно похитили имущество, принадлежащее М.Е.В., причинив ей материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

27. Кроме того, объединившись для совершения преступления, ФИО1, Ш.С.Е., Лицо-1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по ранее разработанной организатором группы ФИО1 схеме, в период с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предварительно выбрав для совершения преступления дом и гараж, расположенные под одной крышей, по адресу: 

<

адрес>, на неустановленном автомобиле, из числа автомобилей, находящихся в пользовании участников организованной группы, приехали к данному дому. Убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, Лицо-1 встал недалеко от вышеуказанного дома и стал наблюдать за окружающей обстановкой. ФИО1 и Ш.С.Е. в это время перелезли через забор и подошли к одному из окон дома, где Ш.С.Е., используя инструмент, отжал пластиковую раму окна, через которое совместно с ФИО1 незаконно проникли в вышеуказанный дом. Находясь в доме ФИО1 и Ш.С.Е. нашли ключи от двери гаража, которые используя, открыли замок и незаконно проникли в помещения гаража, находящегося под одной крышей с домом, где тайно похитили имущество, принадлежащее Ж.М.И.:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Похитив вышеуказанное имущество ФИО1, Ш.С.Е. и Лицо-1 с места преступления скрылись. Похищенное имущество они спрятали в тайнике, а впоследствии распорядились им по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Ш.С.Е. и Лицом-1 тайно похитили имущество, принадлежащее Ж.М.И. причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем Борского городского прокурора Ж.Н.П., удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1 и его защитника адвоката Панюковой О.В. и ходатайство заместителя начальника отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области К.М.А. о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО1 при участии защитника Панюковой О.В. Борской городской прокуратурой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым обвиняемый ФИО1 обязался:

- дать развернутые и подробные показания по всем эпизодам предъявленного ему обвинения в составе организованной группы в составе Ш.С.Е., Я.О.В., Д.А.Н., Д.Е.Н., изобличив их таким образм;

- предпринять меры к возмещению материального ущерба, причиненного его действиями;

- сообщить органам следствия о местах хранения похищенного имущества;

- не отказываться от предъявленного ему обвинения в составе организованной группы, в том случае, если оно будет основано на фактических обстоятельствах уголовного дела;

- подтвердить признательные показания, данные им как в ходе допросов, так и на очных ставках и в проверках показаний на месте, и в дальнейшем не отказываться от них и подтвердить их в суде.

ДД.ММ.ГГГГ и.о. заместителя Борского городского прокурора С.Р.В. утверждено обвинительное заключение по настоящему уголовному делу.

ДД.ММ.ГГГГ и.о. заместителя Борского городского прокурора С.Р.В. вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания по настоящему уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В данном представлении прокурор указал, что в ходе исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 были выполнены все возложенные данным соглашением обязательства. В частности, ФИО1 сообщил о совершенных им преступлениях, о которых не было известно органам предварительного следствия, а именно хищении имущества И.В.А., Д.П.Г., П.А.Ю.10., К.А.А., Б.В.П., Ч.С.Ю., В.С.Н., Г.Л.В. JI.B., С.В.А., М.Н.А., П.С.Н., А.А.В., С.М.В., С.П.А., М.А.В., Щ.Д.С., В.С.В., С.Д.А., Д,М.С., П.Д.В., Б.Ю.И., Е.А.Г., К.Л.Н. J1.H., М.Е.В., Ж.М.И., в составе организованной группы с Ш.С.Е., Д.А.Н.. Д.Е.Н., Я.В.О., изобличив их, подтвердил свои показания при проверке на месте и указал места хранения похищенного имущества, подтвердил свои показания при очной ставке с Д.А.Н. и Д.Е.В., принял меры к возмещению материального ущерба потерпевшим, оказывал помощь в сборе доказательств по уголовному делу, подтверждающих его вину в совершении указанных преступлений, всеми законными способами оказывал помощь следствию в расследовании данного уголовного дела.

Одновременно с этим свою вину и совершении преступлений," предусмотренных п.п. «а,б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п.п. «а,б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п.п. «а,б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п.п. «а,б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ обвиняемый ФИО1 признал в полном объеме.

В отношении ФИО1 угроз от заинтересованных лиц с требованиями отказаться от заключения соглашения и изменить показания не поступало.

ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в Борский городской суд.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подано им после консультации с защитником наедине, само соглашение заключалось в присутствии защитника. Он осознает последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и желает, чтобы дело было рассмотрено в таком порядке.

По существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 показал, что он действительно в конце 2013 года организовал и затем руководил организованной группой с целью хищения имущества из частных домов зажиточных граждан на территории различных районов Нижегородской области, к участию в которой привлек Ш.С.Н., Я.О.В., Д.А.Н., Д.Е.Н. и распределил роли при совершении хищений между членами группы, согласно которым ему, Я.О.В. и Ш.С.Н. отводилась роль непосредственного совершения хищений и частичного сбыта похищенного имущества, а Д.А.Н. и Д.Е.Н. сбывали часть похищенного имущества, которое они передавали им для сбыта. Вырученные деньги он распределял между членами группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, 

<

данные изъяты> из частного дома № расположенного на расстоянии 

<

данные изъяты> м. северо-восточнее 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ,он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей

В период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей

В период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он и 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес> похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он и 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес> похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес> пытались похитить имущество, но, не найдя ничего ценного, счкрылись. 

В период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты>, из домовладения по адресу: 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 64 750 рублей.

В период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из из 

<

адрес> похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей

В период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из контейнера у 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей,

ДД.ММ.ГГГГ вечером, он, ФИО2, ФИО3, из домовладения по адресу: 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

В период с 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес>, дома №, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты>, из гаража 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты>, из домовладения по адресу: 

<

адрес> похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей

Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО3, из домовладения по адресу: похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период с 09 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ,он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу:. 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

В период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты>, из домовладения 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес> похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей

В период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

В период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по дневное время ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из домовладения 

<

адрес> похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

В период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты>, из гаража №, в гаражном массиве по 

<

адрес> похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.домовладения по адресу: похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и ФИО2 из домовладения 

<

адрес> пытались похитить указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей, однако ввиду прибытия хозяина были вынуждены скрыться.

В период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумм 

<

данные изъяты> рублей.

В период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес> похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес> похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В период с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, 

<

данные изъяты> из домовладения по адресу: 

<

адрес>, похитили указанное в обвинении имущество на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Вину свою он признает полностью, в содеянном раскаивается, заключил и выполнил досудебное соглашение о сотрудничестве и желает, чтобы уголовное дело было рассмотрено в особом порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем считал необходимым рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Защитник подсудимого адвокат Панюкова О.В. в судебном заседании поддержала позицию подсудимого и не возражала против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию раскрытию и расследованию преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд постановляет обвинительный приговор в порядке, установленном статьей 317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

по преступлению в отношении И.В.А. по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011 № 26-ФЗ (далее по тексту – Закон № 26-ФЗ)) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере;

по преступлению в отношении К.Д.М. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении Д.П.Г. по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере;

по преступлению в отношении П.А.Ю. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении К.А.А. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении Б.В.Н. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по преступлению в отношении Ч.С.Ю. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении В.С.Н. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении Г.Л.В., С.В.А., М.Н.А. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении П.С.Н.. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении М.Д.С., и М.Е.Л. по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере;

по преступлению в отношении А.А.В., по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению в отношении С.М.В. по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере;

по преступлению в отношении С.П.А. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении М.А.В. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении Щ.Д.С. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении В.С.В. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении С.Д.А. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой

по преступлению в отношении Д,М.С. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении П.Д.В. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении Б.Ю.И. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении Е.А.Г. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по преступлению в отношении К.Г.Ю. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

по преступлению в отношении К.Л.Н. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой;

по преступлению в отношении В.Е.Ю. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении М.Е.В. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в крупном размере;

по преступлению в отношении Ж.М.И. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой.

Согласно заключению комплексной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 

<

данные изъяты> 

Предусмотренные законом основания для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания или с освобождением от наказания по делу отсутствуют.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 совершил 27 тяжких преступлений

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого преступным путем;

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ,по преступлениям в отношении Ч.С.Ю., С.П.А., В.С.В., Б.Ю,В., Е.А.Г. частичное добровольное возмещение причиненного ущерба, что суд оценивает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим;

в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям – наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает по всем преступлениям раскаяние в содеянном, состояние здоровья, полное признание вины, заключение и выполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве, 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям является особо активная роль в совершении преступления

В связи с наличием отягчающего обстоятельства суд при назначении наказания не учитывает правила ч. 2 ст. 62 УК РФ о снижении максимального размера наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания за неоконченные преступления суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о возможности применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает по данному уголовному делу в отношении подсудимого предусмотренных ч. 1 ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. В связи с изложенным оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом тяжести, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, находя невозможными применение ст. 73 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

При разрешении гражданских исков потерпевших суд исходит из установленного размера ущерба, причиненного каждому из потерпевших. 

Гражданские иски потерпевших И.В.А., П.А.Ю., К.А.А., В.С.Н., Г.Л.В., С.В.А., М.Н.А., П.С.Н., М.Д.С., М.Е.Л., А.А.В., С.М.В., М.А.В., Щ.Д.С., С.Д.А., Д,М.С., П.Д.В., В.Е.Ю., М.Е.В., Ж.М.И. подлежат удовлетворению в заявленных суммах.

Гражданские иски потерпевших Ч.С.Ю., С.П.А., В.С.В., Б.Ю,В., Е.А.Г. подлежат удовлетворению в заявленных суммах с зачетом сумм, возмещенных подсудимым ФИО1, а гражданский иск потерпевшей Б.Ю,В. также с зачетом суммы 

<

данные изъяты> рублей, выплаченной Ш.С.Е. 

При взыскании с подсудимого ФИО1 присужденных настоящим приговором денежных сумм следует учитывать, что по фактам хищения имущества потерпевших, совершенных ФИО1 совместно с Ш.С.Е. указанные лица несут солидарную имущественную ответственность. 

В ходе предварительного следствия потерпевшим было частично возвращено похищенное имущество, в связи с чем при исполнении приговора в части гражданских исков ФИО1 имеет право зачета стоимости возвращенного имущества.

Поскольку похищенное имущество хранилось подсудимыми в условиях, при которых возможно было его повреждение, а при возврате похищенного имущества потерпевшим размер уменьшения стоимости имущества в результате хранения в ненадлежащих условиях не устанавливался, зачет стоимости возвращенного имущества следует производить в порядке исполнения приговора в части гражданских исков в случае подачи ФИО1 соответствующего заявления.

Процессуальных издержек по делу нет.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества: подлежат оставлению без изменения.

Вопрос с вещественными доказательствами подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, пп. «а», «б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, пп. «а», «б» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158, п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ), и назначить наказание в виде лишения свободы:

по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) преступлению в отношении И.В.А. на срок 4 года:

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении К.Д.М. на срок 3 года 6 месяцев;

по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении Д.П.Г. на срок 4 года;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении П.А.Ю. на срок 3 года 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении К.А.А. на срок 3 года 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении Б.В.Н. на срок 2 года 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении Ч.С.Ю. на срок 3 года;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении В.С.Н. на срок 3 года 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении Г.Л.В., С.В.А., М.Н.А. на срок 3 года 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении П.С.Н.на срок 3 года 6 месяцев;

по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении М.Д.С., и М.Е.Л. на срок 4 года;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении А.А.В. на срок 3 года;

по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении С.М.В. на срок 4 года;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении С.П.А. на срок 3 года 6 месяцев ;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении М.А.В. на срок 3 года;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении Щ.Д.С. на срок 3 года;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении В.С.В. на срок 3 года 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении С.Д.А. на срок 3 года;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении Д,М.С. на срок 3 года 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении П.Д.В. на срок 3 года 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении Б.Ю.И. на срок 3 года 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении Е.А.Г. на срок 2 года 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении К.Г.Ю.на срок 3 года;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении К.Л.Н.на срок 3 года;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении В.Е.Ю. на срок 3 года 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении М.Е.В. на срок 3 года 6 месяцев;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (в ред. Закона № 26-ФЗ) по преступлению в отношении Ж.М.И. на срок 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 07 августа 2019 года.

В соответствии со ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть в срок наказания период содержания под стражей с 05 декабря 2017 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. 

Гражданские иски потерпевших И.В.А., П.А.Ю., К.А.А., В.С.Н., Г.Л.В., С.В.А., М.Н.А., П.С.Н., М.Д.С., М.Е.Л., А.А.В., С.М.В., М.А.В., Щ.Д.С., С.Д.А., Д,М.С., П.Д.В., В.Е.Ю., М.Е.В., Ж.М.И. удовлетворить.

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевших:

И.В.А. 1 062 550 рублей. 

П.А.Ю. 320 000 рублей. 

К.А.А. 319 000 рублей. 

В.С.Н. 253 090 рублей. 

Г.Л.В. 242 000 рублей. 

С.В.А. 66 343 рублей. 

М.Н.А. 50 000 рублей. 

П.С.Н. 315 000 рублей. 

М.Д.С. 1 817 000 рублей. 

М.Е.Л. 200 000 рублей. 

А.А.В. 245 000 рублей. 

С.М.В. 619 000 рублей. 

М.А.В. 424 900 рублей. 

Щ.Д.С. 17 880 рублей. 

Д,М.С. 399 200 рублей. 

П.Д.В. 884 555 рублей. 

В.Е.Ю. 650 000 рублей. 

М.Е.В. 481 000 рублей. 

Ж.М.И. 225 388 рублей. 

Гражданские иски потерпевших Ч.С.Ю., С.П.А., В.С.В., Б.Ю,В., Е.А.Г. удовлетворить частично.

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевших:

Ч.С.Ю. 68 750 рублей. 

С.П.А. 21 239 рублей.

В.С.В. 116 640 рублей

Б.Ю,В. 132 800 рублей.

Е.А.Г. 13 050 рублей. 

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества: в виде ареста на телевизор 

<

данные изъяты> – оставить без изменения, арестованное имущество хранить в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Нижегородской области. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Борский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья М.В. Эйсмонт